Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
«13» февраля  2020 г.                                                                                        № 1
г. Волгодонск

заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

Член комиссии от Администрации города – Макаров С.М.

Секретарь -  Лешко О.Ю.
Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку) -           14 чел.,

в том числе:

-со стороны работодателей -            4 чел.,

-со стороны профсоюзов  -               6 чел.,

-со стороны Администрации -          4 чел.,

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение мотивированных отказов от присоединения к областному трехстороннему (региональному) соглашению между Правительством Ростовской области, Союзом Организаций Профсоюзов «Федерация Профсоюзов Ростовской области» и Союзом работодателей Ростовской области на 2020-2022 годы с участием работодателей.
2. Об активизации деятельности сторон социального партнерства по максимальному охвату коллективными договорами организаций и предприятий города Волгодонска.
3. О согласовании кандидатуры координатора городской трехсторонней комиссии по регулированию социально   –  трудовых   отношений от объединения работодателей города Волгодонска.
ВЫСТУПИЛ:
С.М. Макаров, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, координатор  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Ознакомил участников с повесткой заседания. Предложил членам комиссии перейти к обсуждению вопросов повестки.
1. СЛУШАЛИ:

1.1. С.М. Макарова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Акцентировал внимание присутствующих на то, что заключено Ростовское областное трехстороннее (региональное) соглашение между Правительством Ростовской области, Союзом организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Ростовской области» и Союзом работодателей Ростовской области на 2020 – 2022 годы (далее – Соглашение). Данное Соглашение является основой для коллективно-договорного регулирования в системе социального партнерства и служит основой для разработки территориальных соглашений и коллективных договоров. Обязательства и гарантии Соглашения являются минимальными и не могут быть изменены в сторону снижения социальной и экономической защищенности трудящихся.
Работникам организаций внебюджетного сектора экономики, индивидуальными предпринимателями, присоединившихся  к областному Соглашению, уровень минимальной заработной платы должен быть установлен в размере не ниже 1,2 величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации (14 556 рублей).

1.2. П.Н. Бузуверов – директор МУП «ГПТ».
Сообщил, что на предприятии действует установленный законодательством минимальный размер оплаты труда (12 130 рублей). Выполнять условия Соглашения не представляется возможным, поскольку за 2019 год по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятие имеет убыток. Сообщил, что во втором полугодии 2020 года ожидается повышение заработной платы работникам на 15%.
1.3. Н.А. Даровова  – ведущий экономист ООО «Чайка», ООО «Чайка-Дон».

Пояснила, что фонд заработной платы ООО «Чайка», ООО «Чайка-Дон» формируется за счет платы граждан за содержание и текущий ремонт общего имущества, которая согласно ст.156 п.7 ЖК РФ, определяется только по решению общего собрания собственников помещения, с учетом мнения управляющей организации. На предложение управляющей организации о повышении тарифа получен отказ.

1.4. И.А. Каюмова – экономист ООО «РЭК», ООО «Милана».

Общества выполняют работы по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов старой части города. Все зависит от решения собственников, на предложение управляющей организации о повышении тарифа чаще всего отвечают отказом.

1.5. Е.В. Родин – директор ООО «ЧОО «Баярд».
Сообщил, что организация испытывает тяжелое финансовое состояние. Ведутся переговоры с заказчиками на увеличение цены контрактов на оказание охранных услуг. На электронных торгах цены на оказание охранных услуг в 2020 году ниже чем в 2019 году. В силу этого отсутствует возможность выплачивать заработную плату в соответствии с Соглашением. В организации установлен минимальный размер оплаты труда – 12 130 рублей.
1.6. С.П. Морозов – директор ООО «Альфа».
Сообщил, что в ООО «Альфа» и ООО «Молочный двор» установлен минимальный размер оплаты в соответствии с Соглашением. Исходя из финансовых возможностей уровень заработной платы будет индексироваться и в дальнейшем. Специфика работы организаций делает невозможным исполнение в полном объеме ряда пунктов Соглашения.
1.7. И.В. Кущено – исполнительный директор ООО «Волгодонской элеватор».

Сообщил, что финансовое состояние предприятия не является стабильным в связи с сезонностью деятельности и зависит от внешних факторов, а именно урожайности, природно-климатических условий, конъюнктуры рынков сельскохозяйственной продукции. Присоединившись к Соглашению организация не сможет в полном объемы выполнять его условия.

1.8. О.Ю. Лешко – заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, секретаря комиссии.

Сообщила, что до заседания комиссии директором ООО «Портгрейн ЛТД» О.Г. Тищенко в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска предоставлена информация о невозможности присоединится к Соглашению по причине тяжелого финансового положения. Производство убыточное, имеется огромная кредиторская задолженность, произошла смена собственника организации. До начала сезона 2020 года введен режим вынужденного простоя по вине работодателя для производственного персонала. Для выхода из кризисного состояния потребуется не менее двух лет.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять отказы от присоединения к Соглашению.

1.2. Руководителям организаций, предоставивших отказы, направить в сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска копии протокола собрания трудового коллектива по вопросу присоединения к Соглашению и копию полномочий на представителя трудового коллектива.

2. СЛУШАЛИ:
О.Ю. Лешко – заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что отмечена очень низкая активность в организациях и предприятиях города Волгодонска по заключению коллективных договоров.

Предложила сторонам социального партнерства активизировать совместную работу по максимальному охвату коллективными договорами организаций и предприятий города Волгодонска.

РЕШИЛИ:

2.1. Сторонам социального партнерства продолжить работу по увеличению количества заключенных коллективных договоров в организациях, предприятиях и учреждениях города.
Ответственные исполнители:

Ю.Я. Потогин - президент Союза строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков - президент Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;
С.П. Дмитренко – председатель Координационного совета организаций профсоюзов – представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов «Федерация Профсоюзов Ростовской  области» в г. Волгодонске;

В.В. Шаповалов -  председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска»;
С.М. Макаров – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.
Срок исполнения:  31.12.2020.
2.2. Провести информационно-разъяснительную компанию о преимуществах развития социального партнерства и преференциях для работодателей города Волгодонска.
Ответственные исполнители:

Ю.Я. Потогин - президент Союза строительных организаций города Волгодонска;

Н.И. Кривошлыков - президент Союза промышленников и предпринимателей города Волгодонска;
С.П. Дмитренко – председатель Координационного совета организаций профсоюзов – представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов «Федерация Профсоюзов Ростовской  области» в г. Волгодонске;

В.В. Шаповалов -  председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг города Волгодонска»;
С.М. Макаров – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.
 Срок исполнения: 02.03.2020
2.3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска провести анализ актуальности коллективных договоров и активизировать работу по максимальному охвату коллективно - договорным регулированием работников подведомственных учреждений.

Ответственные исполнитель:

Т.А. Самсонюк – начальник управления образования г. Волгодонска;

С.Н. Ладанов – начальник управления здравоохранения г. Волгодонска;

А.Н. Жукова – начальник Отдела культуры г. Волгодонска;

В.В. Тютюнников – председатель Комитета по физической культуре и спорту;

А.А. Пашко – директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска;

Срок исполнения: 13.03.2020

3. СЛУШАЛИ:

С.М. Макарова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Сообщил, что необходимо начать работу по разработке городского трехстороннего соглашения на 2020 – 2023 годы. Отметил, что на территории города Волгодонска легитимной стороной подписания городского трехстороннего соглашения от работодателей может выступить Союз промышленников и предпринимателей г. Волгодонска и предложил рассмотреть кандидатуру Н.И. Кривошлыкова в качестве координатора трехсторонней комиссии  от объединений работодателей.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Согласовать кандидатуру Н.И. Кривошлыкова в качестве координатора трехсторонней комиссии  от объединения работодателей города Волгодонска.

3.3. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска разработать проект  городского трехстороннего соглашения и согласовать его со сторонами социального партнерства.
Срок исполнения: 01.04.2020

Координатор комиссии                                                                     С.М. Макаров